
Güney Azərbaycanın istiqlal salnaməsi
“21 Azər”ə bərabər yalnız “21 Azər”dir

78 il əvvəl dekabrın ilk günlərində Milli Hökumətin nəzarətindəki 
ərazilərdə, baş şəhərimiz Təbrizdə həyat öz axarı ilə davam edirdi. Təbriz 
radiosu Azərbaycan dilində informasiyalarını yayır, verilişlərinə şair Etimadın, 
bəstəkar Cahangir Cahangirovun birgə ərsəyə gətirdikləri Milli Hökumətimizin 
marşı ilı başlayırdı. 

Milli Filarmoniyada, Milli Teatrda 
məşqlər gedirdi. eni açılan Təbriz Dövlət 

niversitetində, şəhər və kənd məktəblə-
rində, kitabxanalarda həyat öz məcrası ilə 
gedirdi. Səhiyyə şəbəkələrində insanlara 
pulsuz xidmət göstərilirdi. Kəndlilər onla-
ra verilmiş pay torpaqlardan götürdükləri 
məhsulların sevincini yaşayır, bir hissəsini 
qış azuqəsi kimi yan-yörk edirdilər. Tikin-
ti-abadlıq işləri də gündən-günə genişlə-
nirdi. 

Fədailər və asayiş keşikçiləri isə cəmi 
12 gündən sonra onları gözləyən fəlakət-
lərdən xəbərsiz xidməti borclarını yerinə 
yetirməkdə idilər. Heç kimin ağlına belə 
gəlmirdi ki, tezliklə Amerika və İngiltərə-
nin himayə etdiyi və Azərbaycan Milli 
Hökumətinin üstünə qısqırtdığı xain Pəh-
ləvi xanədanının əlləri onu qanına qəltan 
edəcək. Nə biləydilər ki, çox keçməyəcək 
ki, on minlərlə insan İranın ilan mələyən 
guşələrinə sürgünə göndəriləcək. Təəs-
süflər olsun ki, cəmi 12 gün sonra bu dəh-
şətlər yaşandı.  Beləliklə, “21 Azər” hərə-
katı cəmi bir ömür sürdü: Milli Hökumət 
yarandığı gündə – dekabrın 12-də də ta-
rixin şərəfli yaddaşına qovuşdu. 

Həmin gün Arazın bu tayına ailə üzv-
ləri ilə birgə 3 istiqamətdə pənah gətirən 
minlərlə inqilab iştirakçısı da bir neçə 
gün əvvəl güman etmirdi ki, bu, bütöv bir 
azadlıqsevər nəslin sonu görünməyən 
mühacirlik taleyinin başlanğıcıdır. Bu in-
sanlar dekabrın 12-də Arazı, Bulqar çayını 
keçərkən, Heyran aşırımını adlayarkən bir 
də geri dönməyəcəklərini hiss edirlərmiş 
kimi, çevrilib sonuncu dəfə doğma elləri 
seyr edirdilər. Bu mərd, dəyanətli insanla-
rın məqsədi heç də yeni yurdda məskun-
laşmaq deyildi. Hamı tezliklə geri dönəcə-

yinə, 1 il əvvəl başlanılan işlərin davam 
etdiriləcəyinə, İran daxilində muxtariyyətə 
malik Azərbaycanda bəşəri hüquq və 
azadlıqların bərpa ediləcəyinə əmin idi.

İndi o vaxtdan 78 il ötür. Tarix öz 
diqtəsini edib, inqilab iştirakçılarının sı-
ralarını darayıb. “21 Azər” iştirakçılarının 
sağ qalanları barmaqla sayılan qədərdir. 
Ağsaqqalı da var, ağbirçəyi də. Fəqət, 
yurdsevər, başıbəlalı, dəyanətli ata-baba-
larımız dünyadan qəlblərində Təbriz həs-
rəti, dillərində “21 Azər” şüarı ilə köçüblər. 
Bu sədaqətin köklərini “21 Azər”in tarixi 
mahiyyətində, onun təşkilatçısı və ilham-
vericisi Azərbaycan Demokrat Firqəsinin 
mübarizəsində, İranda XX əsrin əvvəllə-
rindən indiyədək davam edən anti-türk si-
yasətinin amansızlığında axtarmaq gərək-
dir.

Ötən əsrdə İranda “21 Azər”ədək də 
xalq hərəkatları və inqilablar baş verib. 
akin sözün əsl mənasında, “21 Azər” fun-

damental, bənzərsiz bir siyasi hadisədir. 
İstər Səttərxan (190 –1911-ci illər), istər 
Şeyx Məhəmməd Xiyabani (1918–1920-ci 
illər) hərəkatları, istərsə də “22 Bəhmən” 
inqilabı mahiyyətinə və xalqa keyfiyyətcə 
bəxş etdiklərinin miqyasına görə onunla 
müqayisəyə gəlməzdir. 

İçtimai qayəsinə və miqyasına görə bu 
hərakat daha böyükdür. Belə ki, “Tənbəki 
üsyanı”ndan başlayaraq, “22 Bəhmən”ə 
qədər baş verən inqilablar və xalq hərə-
katları tamamilə siyasi xarakter daşıyıb, 
ancaq siyasi hakimiyyətlərin dəyişməsi ilə 
başa çatıb. Azərbaycan Demokrat Firqə-
sinin rəhbərlik etdiyi “21 Azər” hərakatı və 
onun yaratdığı Milli Hökumət təkcə siyasi 
dəyişiklikləri ilə deyil, Azərbaycanın bütün 
içtimai, iqtisadi və mədəni sahələrində 

apardığı köklü islahatları, dəyişiklikləri ilə 
yadda qalıb. Cəmi 1 il hakimiyyətdə olan 
ADF-nin, Milli Hökumətin gördüyü işlər 
İran tarixində reallaşdırılanların 100 ilinə 
bərabər sayılır. Belə desək, “21 Azər”in 
alternativi yalnız “21 Azər”dir. 

Dediklərimiz 132 -cü ilin 12 Şəhrivə-
rində (3 sentyabr 19 -ci il) ADF-nin yara-
dıcıları tərəfindən imzalanan Bəyənnamə-
nin dünyəviliyinə, bütün İran xalqlarının 
mənafeyləri ilə səsləşməsinə əyani sübut-
dur. Bütün bunlar Amerikalı hüquqşünas 

ilyam Duqlasın 19 0-ci ildə yerli camaa-
tın Milli Hökumət və onun baş naziri Seyid 
Cəfər Pişəvərinin xidmətləri barədə xa-
tirələrini qələmə alarkən tutduğu siyahıda 
da təsdiqini tapıb. Ən mühüm islahatlar, 
əsasən, 3 kateqoriyaya bölünüb: siyasi is-
lahatlar  mədəni islahatlar  siyasi-iqtisadi 
islahatlar.

Bəli, 78 ildir ki, Bakıda, Azərbaycanın 
əksər şəhər və bölgələrində “21 Azər”in il-
dönümləri qeyd olunur. Avropada və Ame-
rikada da məclislər təşkil edilir. “Mühacirət” 
ifadəsi nə qədər üzüntülü səslənsə də, biz 
sözün əsl mənasında, bacı və qardaşları-
mızın qayğısı, doğma münasibətləri sayə-
sində əldə etdiklərimizi minnətdarlıqla dilə 
gətirməyə borcluyuq. Bu, dünyanın heç 
bir ölkəsinin mühacirəti ilə müqayisə edilə 
bilməyəcək mütərəqqi nümunə, əyani mi-
saldır. 78 il əvvəl Vətənin bu tayına yalnız 
silahı ilə pənah gətirənlərin sıralarından 
200 nəfər elmlər namizədi və doktorunun, 
minlərlə tanınmış mütəxəssisin yetişməsi, 
10 min nəfərə yaxın soydaşımızın orden, 
medal, fəxri adlarla təltif olunması, onlara 
minlərə mənzillərin verilməsi, digər bəşə-
ri qayğılar yalnız və yalnız mahiyyətində 
insanpərvərlik, humanizm hökm sürən 
doğma bir xalqın əhatəsində mümkün ola 
bilərdi. Məhz buna görə bizlər də Azər-
baycan Respublikasının uğurlarını öz na-
iliyyətlərimiz sayır, bu tərəqqi ilə fəxr edir, 
Vərtnin bu tayında əldə edilmiş dövlət 
müstəqilliyinin daha da möhkəmləndiril-
məsi yolunda hər cür fədakarlığa hazır ol-
duğumuzu əməli nümunələrimizlə sübuta 
yetiririk. üzlərimizin döyüş meydanındakı 
şücaətlərinə görə layiq görüldükləri dövlət 
təltifləri də bundan xəbər verir. 

Nəsillər dəyişsə də yolumuz, amalımız 
dəyişməz qalır. Bu üç bənddə ifadəsini 
tapdığı kimi:
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Təbriz dövlət teatrının gözəlləșməsi
Həmid Nikpur adlı  müəllifin bu yazısı Azərbaycan 

Demokrat Firqəsinin orqanı olan “Azərbaycan” qəzetinin 
Təbrizdə işıq üzü görmüş 8 fevral 1946-cı il tarixli 
121-ci sayından götürülüb.  Materialda Azərbaycan 
Milli Hökumətinin apardığı mədəni quruculuğun 
seçilən nümunələrindən biri olmuş Təbriz Teatrının 
fəaliyyətindən söhbət açılır.

Hamının bildiyi kimi, Təb-
rizdə olan sabiq “Şir və Xur-
şid” teatrı Azərbaycan xalqının 
zəhməti sayəsində, şahı-şahı 
yığılmış böyük pulların məs-
rəfi sayəsində əmələ gəlmiş-
dir. akin, buna baxmayaraq, 
yararlı bir teatr binası ortaya 
çıxmamışdı. 

Burada “niyə ” sualı ve-
rilərsə, cavabını şox asanlıqla 
vermək olar. Çünki o zaman 
Tehrandan Azərbaycana qarət 
ünvanı ilə, farslar özləri demiş-
kən, “dəşt eləmək” (silib süpür-
mək, boş səhraya döndərmək 
– red.) xəyalı ilə gəlmiş boy-
nuyoğun quldur rəislər ora-
nın büdcəsinin böyük hisəsini 
çalağan kimi çalmaqdan ötrü 
heç də razı olmazdılar ki, bir 
mühəndisə belə müəyyən miq-
darda pul verib baha qiymətə 
düzgün bir teatr əmələ gəlsin 
və nəticədə də ağaların çən-
ginə bir şey keçməsin. 

Ona görə də öz planları 
üzrə bu binanı əmələ gətir-
mişlər ki, tamamilə memarlıq 
əsaslarına yaddır. Adətən, sə-
sin yaxşı yayılmasından ötrü 

teatr salonunu yumurta şək-
lində düzəldirlər. Bunun da sə-
bəbini fizikada səs bölümünü 
oxuyanlar yaxşı bilərlər. akin 
buranın içərisi isə sadə bir sa-
lon şəklində, yəni, düzbucaqlı 
formasında qayrılmışdır. Bun-
dan başqa, salonun divarları 
işıqlılıq üçün açıq rənglər əzə-
vinə, tünd rənglərlə rənglən-
mişdir. 

Hələ buranın foye hissəsi, 
yəni, tamaşaçıların pərdələr 
arasında gəzintiyə çıxdıqları 
xarici salon lap bərbad bir hal-
da idi. Daha doğrusu, ən təkmil 
qəhvəxanalardan da mənzərə-
siz idi. Səhnənin özünə gəl-
dikdə daha böyük nöqsanlara 
təsadüf etmək olardı. Orada 
artistlərə paltarlarını əvəz et-
mək üçün yerlər nəzərdə tutul-
mamışdı. Səhnənin qabağın-
dakı musiqi dəstəsinə məxsus 
olan yer isə hesab üzündən 
düzəlmədiyi üçün o qədər 
çuxur idi ki, heç vaxt dirijor, 
yəni, musiqi dəstəsinin rəhbəri 
artistlərin oxumalarını musiqi 
ilə uyğunlaşdıra bilmirdi. 

mumiyyətlə, nöqsan ax-

tarsaq, o qədər taparıq ki, 
 sayı-hesabı olmaz. 

Hələ bunların hamısından 
savayı, orada bir pyes oynan-
malı olsaydı, böyük bir çətin-
likdən sonra ona müvəffəq 
oluna bilərdi. O da yalnız fars 
dilində və hətta az qalardı ki, 
onun səhnədə oynanılması 
üçün şah tərəfindən göstəriş 
verilsin. 

mumiyyətlə, teatrın o və-
ziyyətdə olması və xüsusilə 
pyeslərin azərbaycanlıların öz 
dilində olmaması üzündən təb-
rizlilərdən çox az adam tama-
şaya gedərdi. 

Ancaq teatrın həqiqi qiy-
məti verilərsə, səhnə ictimai 
həyatın ibrət aynasıdır. Bu 
səbəbdən də ölkəmizdə teatr 
öz həqiqi qiymətini yalnız Milli 
Hökumətimizin yaranmasında 
tapdı. 

İndi keçmişdə “Şir və Xur-
şid” adlanan səhnə artıq Ma-

arif Nazirliyinin ixtiyarına ve-
rilməklə rəsmi Dövlət Teatrı 
adını aldı. Maarif Nazirliyimiz 
bura böyük əhəmiyyət verdi-
yindən teatrın bərpası və tə-
miri üçün böyük məbləğ pul 
ayırılıb. Hal-hazırda oradakı 
işlər Təbriz mədəniyyət evinin 
müdir müavini, cənab mühən-
dis-memar Məcidovun planı və 
rəhbərliyi ilə icra olunur. İndi 
yuxarıda qeyd olunan nöq-
sanların hamısı islah olunub. 
Əvəzində həqiqi və mədəni 
bir teatr şəklini alıb ki, bu da 
dövlətimizin xalqımıza diqqəti-
nin nəticəsir. Bir aydan yuxarı 
aparılan təmir işləri bu yaxın 
günlərdə qurtaracaq. Həmin 
teatr indi elə gözəlləşib ki, bir 
dəfə görən bir daha görməyini 
arzulayacaq.

əqdim etdi   
Səməd A A A

Məhbub Xoşkəlam 1909-cu ildə Sərab məhalının Çöllü kəndində yoxsul 
kəndli ailəsində anadan olmuşdur. O, məktəbə gedib oxumaq əvəzinə, özgə 
təsərrüfatlarında işləməyə məcbur olmuşdu. Cavan ikən öz doğma kəndindən 
baş götürüb iş dalınca şəhərlərə getmişdi. O, İranın mövcud irtica quruluşunun 
ağırlığını öz çiyinlərində hiss etdikcə, ona qarşı daha çox nifrət etmiş, bu 
vəziyyətdən çıxış yolu axtarmışdı.

Azadlıq mübarizi   
Məhbub Xoșkəlam

19 1-ci ildə Hizbe Tudə 
İran yarananda onun sıra-
larına qoşulan Məhbub 
onun məram və şüarla-
rının yayılmasına xidmət 
edir. 19 -ci ildə Azərbay-
can Demokrat Firqəsi təş-
kil olunanda isə Məhbub 
Xoşkəlam bu partiyaya 
öncüllər sırasında qoşulur. 
Sərab Vilayət Komitəsinin 
Təftiş komissiyasının səd-
rliyinə seçilmiş Xoşkəlam 
Milli Hökumətin ictimai, iq-
tisadi islahatın həyata ke-
çirilməsinə çalışır.

Məhbub Xoşkəlam “21 Azər” hərə-
katında əldə silah fəal surətdə iştirakına 
görə Azərbaycan Milli Məclisi tərəfindən 
“21 Azər” medalı ilə təltif olunur. Torpaq 
islahatı, maarif şəbəkələrinin genişlən-
məsi işlərində Xoşkəlam Milli Hökumə-
tin məmurlarına kömək edir. O, Sərab 
bələdiyyəsinə seçilir, şəhərin abadlığı və 
asayişinin təmin edilməsində firqə və hö-
kumət göstərişlərini ardıcıl yerinə yetirir.

Şah qoşunları 19 6-cı ilin dekab-
rında Azərbaycana xaincəsinə basqın 
etdikdə Məhbub Xoşkəlam vəhşicəsinə 
qətlə yetirilir. Sərab zəhmətkeşlərinin 
mübariz oğlu Məhbub Xoşkəlamın xid-
mətləri, onun xatirəsi azadlıqsevər gü-
neylilərin qəlbində yaşayır.

üseyn A

Özü getdi, səsi qaldı
Bu məqalə Azərbaycanın əməkdar jurnalisti İttifaq Mirzəbəylinin 

musiqi mədəniyyətimizin görkəmli simalarından birinə həsr edilən “Əhməd 
Bakıxanov xatirələrdə” kitabından götürülüb. Nəşrdə böyük sənətkarla 
bərabər, onun istedadını dəyərləndirdiyi, köməyini əsirgəmədiyi Rövşən 
Behcət barədə də yazı yer alıb. Həmin məqaləni oxuculara təqdim edirik.

Mərhum Rövşən Behcət 17 mart 
19 -ci ildə Təbrizdə dünyaya göz açıb, 
1961-ci ildə valideynləri ilə birgə Gən-
cəyə mühacirət edib. M.Ə.Sabir adına  
saylı orta məktəbdə təhsil alıb. İstedadlı 
müğənni 1969-cu ildən ömrünün sonu-
nadək Fikrət Verdiyevin rəhbərlik etdiyi 
Gəncənin “Göygöl” xalq çalğı alətləri an-
samblındakı çıxışlar edib, sənət dünya-
sında orijinal izlər qoyub.

Onun oxuduğu “Şirin yuxun olaydım”, 
“Biri sənsən, biri mən”, “Ala gözlüm”, 
“Getdim ki, getdim”, “Göygöl” mahnıları-
nı, “Dəşti” təsnifini və sairi xatırlayarkən 
istər-istəməz deyirik: o səsdən bir daha 
gəlməyəcək.

Rövşənin “Göygöl” ansamblının mü-
şayiəti ilə bənzərsiz çıxışları özünə də, 
ansambla da böyük şöhrət gətirmişdi. 
Onun adı musiqi həvəskarlarının dilin-
dən düşmürdü, onun ifası yazılmış lent-
lər  hər yerə yayılmışdı. Az.TV Rövşənin 
ilk çıxışından sonra tamaşaçıların xahişi 
ilə onu təkrar olaraq studiyaya dəvət et-
mişdi. 

Bir dəfə Rövşənin canlı konsertini 
izləyən görkəmli tarzən Əhməd Bakıxa-
nov gənc ifaçı ilə görüşüb deyir: “Çox 
gözəl, olduqca gözəl oxudun, bala  

əngulələrindən hiss etdim ki, Cənub-
dansan. Böyük gələcəyinə inanıram, bu 
cür şaqraq və davamiyyətli zəngulələri, 

şirin  oxunuşu İran xanəndələrindən eşit-
mişəm, çox ləzzət verdi. Azərbaycan 
muğamlarını yaxşı öyrən, kömək lazım 
olsa, müraciət et  Asəf eynallı adına 
musiqi məktəbində yaxşı müəllimlər, 
xanəndələr var, təhsil almağın vacibdir”.

Böyük ailənin bütün üzvləri Gəncədə 
yaşadığından və onları Rövşən dolandır-
dığına görə o, müsiqi təhsilini Gəncədə 
aldı, şəhər filarmoniyasında şlədi. 

Gəncə Teatrının ulduzu
Güney əsilli istedadlı sənətkarlarımızdan biri də uzun illərdən bəri 

Gəncə Dövlət Dram Teatrında aktyor kimi çalışan Mətləb Təhmazidir. Başqa 
bir mühacir soydaşımız,  parodiyaçı aktyor mərhum Həsən Cəbrayılovun 
(Ahəngi) sənət dostu barədə bir neçə il əvvəl çap etdirdiyi yazını da 
oxucuların nəzərinə çatdırırıq.

Barat Təhmazinin adı Gəncədə bö-
yükdən-kiçiyədək hamıya məlumdur. 
1922-ci ildə Ərdəbildə anadan olan ağ-
saqqalın fədai kimi xatirələrini dinləmək-
dən zövq alırdıq. Bu söhbətlər onun 
silahdaşları olan ata-babalarımızın söy-
lədiklərinə uyğun gəldiyindən valideyn-
lərimizin də dediklərinə şəkk-şübhəmiz 
qalmırdı. Ticarət işçisi kimi hörmət qa-
zanmışdı. Xeyir-şərdə heç kimdən geri 
qalmazdı.

O, Şövkət Qafarova ilə ailə  həyatı 

qurdu. Təkcə bir övladları oldu. 20 
avqust 196 -cü ildə Mətləb adlı oğul-
ları dünyaya gəldi. Ata Gəncədəki  
saylı musiqi məktəbinin qarmon şöbə-
sini bitirən Mətləbin başqa sənət sahibi 
olmasını, oğlunun 1  saylı peşə məktə-
bində inşaatçı peşəsinə yiyələnməsini 
istəyirdi. akin Mətləbi səhnə özünə 
çəkirdi.

Mətləb Təhmazi 1979-cu ildə Gəncə 
Dövlət Dram Teatrına gəldi və həyatını 
əbədi olaraq səhnəyə bağladı. Bu vaxta 
kimi, teatrda 0-a yaxın səhnə obrazının 
ifası ona həvalə edilib.  ildir ki, aktyor-
dur. Onu Xalq artistləri Alim Məmmədov, 
Pərvanə Qurbanova və başqaları müs-
bət xarakterizə ediblər. 

Bir neçə seriala çəkilən M.Təhmazi 
yerli kabel televiziya kanalında təqdim 
olunan filmlərin 80 faizinin dublyajında 
iştirak edib. Gəncə teatrında “Tilsimli 
dağ”da Carçı, “Sokratla söhbət”də Apa-
lador, “Qız atası”nda Vilayət, “Məhsəti 
Gəncəvidə”də Şaiq, “Oqtay Eloğlu”nda 
Aslan bəy və digər rolları yaradıb.  “Dön-
gələr”, “Nizami”, “Cavad xan”, “Miskin 
Abdal”, “İbad Hüseynov”, “Dəli Alı”, “İb-
rahim xan” filmlərində çəkilib.

əqdim etdi  
 əhman 

ühacirlər nəslinin istedadları
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